
 

               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                    PROVINCIA DI NOVARA  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 
 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 004 DEL 30.10.2017 

 

OGGETTO:   LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA G. 

MERULA - SISTEMAZIONE DEL PORTICO DI INGRESSO E DELL'AREA DI 

PERTINENZA - CUP D84H17000630006 CIG 71556114FF. 

 AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA COOEDIL SOCIETA’ 

COOPERATIVA DI SOZZAGO (NO). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che con determinazione n. 001 del 13.09.2017 si stabiliva di aggiudicare ed 

affidare, sulla scorta delle risultanze delle verifiche effettuate in merito ai 

requisiti soggettivi tramite il sistema AVCPASS, i “lavori di manutenzione 

straordinaria scuola primaria G. Merula - Sistemazione del portico di ingresso e 

dell'area di pertinenza” alla Ditta  De.Bo. 3 S.a.s. di Borghese Cristian e C. 

avente sede legale in Cameri (NO), Via A. Manzoni C.F. e P.I. 01784340034, 

alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A. n. 1646353 e 

verso un importo complessivo di €. 46.057,69 + €. 2.240,51 quali Oneri per la 

Sicurezza + I.V.A. 10%; 

 

DATO ATTO  che i lavori hanno avuto inizio, sotto riserva di legge, in data 10.10.2017; 
 

VISTA  la nota protocollo n. 4348 del 30.10.2017 con la quale la Ditta Appaltatrice 

suddetta chiede  di poter affidare in subappalto, alla ditta Cooedil Società 

Cooperativa avente sede in Sozzago (NO) Cascina Mietta n. 5, C.F. e P.I. 

02352080036, l'esecuzione di alcune opere edili, quali: 

 demolizioni e rimozioni per un importo pari a € 1.586,88; 

 sottofondi e massetti per un importo pari a € 1.020,40; 

 pavimentazioni per un importo pari a € 6.785,20; 

 intonaci per un importo pari a € 4.425,50 

per un totale complessivo di € 14.400,00 di cui €. 582,02 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTA  la documentazione allegata alla succitata nota e precisamente: 

 istanza di autorizzazione; 

 contratto di subappalto; 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 
Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 
 



 Copia documento di identità Legale Rappresentante; 

 Dichiarazione sostitutiva requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 Dichiarazione sostitutiva del Casellario Giudiziale e carichi pendenti; 

 Dichiarazione sostitutiva attestante la regolarità fiscale; 

 

 

PRESO ATTO  di quanto prescritto all’art. 105 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

(subappalto); 

 

VISTO  il DURC On line n. protocollo 8109239. del 04.10.2017,  dal quale risulta la 

regolarità contributiva della Ditta Cooedil Società Cooperativa di Sozzago (NO); 

 

RITENUTO che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto dei 

lavori per l'esecuzione di alcune opere edili, quali: 

 demolizioni e rimozioni; 

 sottofondi e massetti; 

 pavimentazioni; 

 intonaci per un importo; 

a favore della Ditta Cooedil Società Cooperativa di Sozzago (NO), sopra meglio 

generalizzata; 

 

ACCERTATO  che l’importo delle lavorazioni oggetto di subappalto non supera il 30% 

dell’importo contrattuale delle opere in appalto così come prescritto dall’art. 105 

D. Lgs. 50/2016 comma 2 e s.m.i.; 

 

VISTE           - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del  19.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2017/2019 del Comune di Borgolavezzaro; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale del 26.06.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di variazione del bilancio di previsione 2017-2019 

del Comune di Borgolavezzaro; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Unionale n. 45 del 18.09.2017, con decorrenza 

01.09.2017 e avente ad oggetto: “Progetto di sviluppo organizzativo dell’Unione 

– Attribuzione incarico di posizione organizzativa”; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO   il D. Lgs. 56 del 19.04.2017; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora operativo; 
 

VISTI   gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO    il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni; 

 

VISTO    il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE  la Ditta  De.Bo. 3 S.a.s. di Borghese Cristian e C. con sede legale in 

Cameri (NO) - Via A. Manzoni - C.F. e P.I. 01784340034 - a subappaltare quota parte dei 

“Lavori di manutenzione straordinaria scuola primaria G. Merula - Sistemazione del portico di 

ingresso e dell'area di pertinenza”, alla ditta Cooedil Società Cooperativa avente sede in Sozzago 

(NO) Cascina Mietta n. 5, C.F. e P.I. 02352080036, per un importo contrattuale pari a € 

14.400,00  compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, senza l’applicazione dell’IVA 

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 17, comma 5 e 6, del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972, 

così come modificato dall’art. 1, comma 44, Legge n. 296 del 27.12.2006; 

 

2. DI DARE ATTO che dell’operato del subappaltatore risponde sempre e solo l’appaltatore, ai 

sensi dell’art. 1228 del Codice Civile; 

 

3. DI  DARE ATTO che i pagamenti relativi ai lavori eseguiti dalla ditta subappaltatrice verranno 

liquidati dalla stazione appaltante solo e direttamente all’Impresa Appaltatrice la quale 

provvederà ad emettere regolare quietanza di pagamento al subappaltatore entro 30 giorni 

dall’effettivo incasso del relativo S.A.L.; 

 

4. DI DARE ATTO che l’Appaltatore,  dovrà provvedere a trattenere l’importo relativo agli oneri 

contributivi ed assistenziali relativi al S.A.L. di riferimento e procedere direttamente al relativo 

svincolo alla ditta Cooedil Società Cooperativa avente sede in Sozzago (NO) Cascina Mietta n. 

5, C.F. e P.I. 02352080036, con l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

5. DI DARE ATTO che le parti si assumono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, in 

ossequio all’art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010; 

 

6. DI DARE ATTO  che, nel caso non venga rispettato l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il contratto si intenderà immediatamente risolto come previsto dall’art. 1456 del 

Codice Civile. 

 

               

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

                 Arch. Valeria Gatti 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 30.10.2017 

                                                              

                                           Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                     Dott. ssa Enrica Dorisi 

 

 
                                            (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93) 

 


